

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность
**Публичного акционерного общества «Межрегиональная Распределительная
Сетевая Компания Юга»**
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года
(неаудированная)

Август 2015 г.

Содержание

Стр.

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	3
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении	4
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале	5
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств	6

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

1. Группа и ее деятельность	7
2. Основные принципы подготовки финансовой отчетности	8
3. Основные положения учетной политики	10
4. Дочерние предприятия	12
5. Определение справедливой стоимости	12
6. Операционные сегменты	12
7. Выручка и государственные субсидии	15
8. Доходы и расходы	16
9. Основные средства	17
10. Капитал	18
11. Прибыль на акцию	18
12. Кредиты и займы	18
13. Резервы	21
14. Финансовые инструменты и управление рисками	21
15. Обязательства капитального характера	21
16. Условные обязательства	21
17. Операции со связанными сторонами	22

ПАО «МРСК Юга»

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года
(неаудированный)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года (пересчитано)
Выручка и государственные субсидии	7	14 452 643	14 375 504
Операционные расходы	8	(12 713 522)	(13 817 593)
Прочие операционные доходы	8	415 456	379 919
Результаты операционной деятельности		2 154 577	937 830
Финансовые доходы		31 321	18 196
Финансовые расходы		(1 297 503)	(1 007 568)
Чистые финансовые расходы		(1 266 182)	(989 372)
Прибыль/(убыток) до налогообложения		888 395	(51 542)
Расход по налогу на прибыль		(186 160)	(279 487)
Прибыль/(убыток) за период		702 235	(331 029)
Прочий совокупный доход			
<i>Статьи, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>			
Переоценка пенсионных планов с установленными выплатами		(7 230)	4 764
Соответствующий налог на прибыль		—	(953)
		(7 230)	3 811
<i>Статьи, которые могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>			
Нетто-величина изменений справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		(376)	(948)
Соответствующий налог на прибыль		75	190
		(301)	(758)
Прочий совокупный (расход)/доход, за вычетом налога на прибыль		(7 531)	3 053
Общий совокупный доход/(расход)		694 704	(327 976)
Прибыль/(убыток), причитающаяся:			
Собственникам Компании		702 235	(331 029)
Общий совокупный доход/(расход), причитающийся:			
Собственникам Компании		694 704	(327 976)
Прибыль/(убыток) на акцию – базовая и разводненная (в российских рублях)	11	0,014	(0,007)

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность была утверждена и подписана от имени руководства Компании 28 августа 2015 года:

Генеральный директор

Б.Б.Эбзеев

Главный бухгалтер

Г.Г. Савин

Данные консолидированного промежуточного сокращенного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе должны рассматриваться в соответствии с примечаниями на стр. 7-23, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

ПАО «МРСК Юга»

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2015 года
(неаудированный)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	30 июня 2015 года	31 декабря 2014 года	1 января 2014 года (пересчитано)
АКТИВЫ				
Внеоборотные активы				
Основные средства	9	20 942 715	21 686 964	25 442 884
Нематериальные активы		142 381	156 852	465 043
Торговая и прочая дебиторская задолженность		60 033	101 688	219 916
Инвестиции в финансовые и прочие активы		3 586	3 300	141 017
Отложенные налоговые активы		1 580 042	1 482 182	20 180
Итого внеоборотных активов		22 728 757	23 430 986	26 289 040
Оборотные активы				
Запасы		770 494	675 624	1 007 264
Дебиторская задолженность по налогу на прибыль		736 162	237 318	162 482
Торговая и прочая дебиторская задолженность		10 545 685	8 985 057	10 480 536
Денежные средства и их эквиваленты		511 212	735 435	1 189 727
Итого оборотных активов		12 563 553	10 633 434	12 840 009
ВСЕГО АКТИВОВ		35 292 310	34 064 420	39 129 049
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
Капитал				
Уставный капитал	10	4 981 110	4 981 110	4 981 110
Капитальные резервы		(194 179)	(186 648)	(274 041)
Нераспределенный убыток		(6 180 852)	(6 883 087)	(92 451)
Итого капитала		(1 393 921)	(2 088 625)	4 614 618
Долгосрочные обязательства				
Кредиты и займы	12	17 736 621	19 744 299	13 241 321
Торговая и прочая кредиторская задолженность		148 825	80 891	70 909
Обязательства по вознаграждениям работникам		81 489	72 139	205 867
Отложенные налоговые обязательства		—	—	668
Итого долгосрочных обязательств		17 966 935	19 897 329	13 518 765
Краткосрочные обязательства				
Кредиты и займы	12	7 129 648	5 123 128	10 338 397
Торговая и прочая кредиторская задолженность		10 096 985	9 417 231	9 952 692
Резервы	13	1 492 561	1 713 750	704 577
Отложенные налоговые обязательства		102	1 607	—
Итого краткосрочных обязательств		18 719 296	16 255 716	20 995 666
ВСЕГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВ		36 686 231	36 153 045	34 514 431
ВСЕГО КАПИТАЛА И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ		35 292 310	34 064 420	39 129 049

ПАО «МРСК Юга»

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года (неаудированный)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Капитал, причитающийся собственникам Компании			
	Уставный капитал	Резерв по переоценке финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	Резерв по переоценке пенсионных планов с установленными выплатами	Нераспределенный убыток
Остаток на 1 января 2014 года	4 981 110	1 207	(275 248)	(92 451)
Убыток за период	—	—	—	(331 029)
Нетто-величина изменений справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	—	(948)	—	—
Переоценка пенсионных планов с установленными выплатами	—	—	4 764	—
Налог на прибыль в отношении прочего совокупного дохода	—	190	(953)	—
Общий совокупный расход за период	—	(758)	3 811	(331 029)
Операции с собственниками, отраженные непосредственно в составе собственного капитала	—	—	—	—
Дивиденды (Примечание 10)	—	—	—	(6 974)
Итого операции с собственниками, отраженные непосредственно в составе собственного капитала	—	—	—	(6 974)
Остаток на 30 июня 2014 года	4 981 110	449	(271 437)	(430 454)
Остаток на 1 января 2015 года	4 981 110	1 069	(187 717)	(6 883 087)
Прибыль за период	—	—	—	702 235
Нетто-величина изменений справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	—	(376)	—	—
Переоценка пенсионных планов с установленными выплатами	—	—	(7 230)	—
Налог на прибыль в отношении прочего совокупного дохода	—	75	—	—
Общий совокупный доход за период	—	(301)	(7 230)	702 235
Остаток на 30 июня 2015 года	4 981 110	768	(194 947)	(6 180 852)
				694 704
				(1 393 921)

Данные консолидированного промежуточного сокращенного отчета об изменениях в капитале должны рассматриваться в соответствии с примечаниями на стр. 7-23, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

ПАО «МРСК Юга»

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года (неаудированный)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года (пересчитано)
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Прибыль/(убыток) до налогообложения		888 395	(51 542)
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация	8	1 176 362	1 429 201
Резерв под обесценение торговой и прочей дебиторской задолженности	8	(349 975)	410 626
Финансовые расходы		1 297 503	1 007 568
Финансовые доходы		(31 321)	(18 196)
Резерв по судебным искам	8	183 370	371 353
Убыток от выбытия основных средств		3 806	16 517
Прочие неденежные операции		4 399	(278)
Потоки денежных средств от операционной деятельности без учета изменений оборотного капитала		3 172 539	3 165 249
<i>Изменение:</i>			
Дебиторской задолженности и авансов выданных		228 857	(1 422 333)
Активов, связанных с обязательствами по вознаграждениям работников		—	75 449
Запасов		(94 226)	383 136
Торговой и прочей кредиторской задолженности		(727 768)	(2 022 289)
Резервов	13	(404 559)	(96 413)
Обязательств по вознаграждениям работникам		(2 021)	5 950
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль		2 172 822	88 749
Уплата налога на прибыль		(817 293)	(892 390)
Проценты выплаченные		(1 330 366)	(1 261 593)
Чистый поток денежных средств от/(использованных в) операционной деятельности		25 163	(2 065 594)
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Приобретение основных средств		(274 718)	(464 282)
Приобретение нематериальных активов		(456)	(19 605)
Поступления от продажи основных средств		7 588	2 485
Проценты полученные		31 100	13 266
Чистый поток денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности		(236 486)	(468 136)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Поступление кредитов и займов		5 299 375	4 835 500
Погашение кредитов и займов		(5 312 275)	(3 183 547)
Погашение обязательств по финансовой аренде		—	(10)
Чистый поток денежных средств, (использованных в)/от финансовой деятельности		(12 900)	1 651 943
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов		(224 223)	(881 787)
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода		735 435	1 189 727
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода		511 212	307 940

Данные консолидированного промежуточного сокращенного отчета о движении денежных средств должны рассматриваться в соответствии с примечаниями на стр. 7-23, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

ПАО «МРСК Юга»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года (неаудированный)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

1. Группа и ее деятельность

Общая информация

Публичное акционерное общество (ранее Открытое акционерное общество) «Межрегиональная распределительная сетевая компания Юга» (далее – «Компания» или ПАО «МРСК Юга») было образовано 28 июня 2007 года в соответствии с Постановлением № 192 Российского открытого акционерного общества ПАО «Единые Энергетические Системы России» (далее – ОАО ПАО «ЕЭС России»), принятого 22 июня 2007 года.

Компания зарегистрирована по следующему адресу: Россия, 344002, г. Ростов-на-Дону, ул. Большая Садовая, д. 49.

Адрес для направления почтовой корреспонденции: Россия, 344002, г. Ростов-на-Дону, ул. Большая Садовая, д. 49.

В ходе реформ 31 марта 2008 года согласно Постановлению № 266, принятому Советом Директоров ОАО ПАО «ЕЭС России» 30 ноября 2007 года, и Постановлению № 1795пр/9 Административного Совета ОАО ПАО «ЕЭС России» от 25 декабря 2007 года произошли присоединения Компании со следующими предприятиями: ОАО «Астраханьэнерго», ОАО «Калмэнерго», ОАО «Ростовэнерго», ОАО «Волгоградэнерго». Присоединение данных предприятий было осуществлено путем обмена выпущенных Компанией акций на акции присоединяемых предприятий. В результате присоединения вышеперечисленные предприятия прекратили свое существование как отдельные юридические лица, и Компания стала их юридическим правопреемником.

Дочерние компании ПАО «МРСК Юга» раскрыты в Примечании 4.

Основным видом деятельности Компании и ее дочерних предприятий (далее – «Группа») является передача электрической энергии и подключение потребителей к электрическим сетям. Бизнес Группы является национальной монополией, которая находится под контролем и при поддержке Правительства Российской Федерации. Правительство Российской Федерации влияет на деятельность Группы путем установления тарифов на передачу электрической энергии. Тарифы Группы контролируется Федеральной службой по тарифам и региональными энергетическими комиссиями. 21 июля 2015 года была упразднена Федеральная служба по тарифам, полномочия которой переданы Федеральной антимонопольной службе.

По состоянию на 1 июля 2008 года ОАО ПАО «ЕЭС России» прекратило свое существование как отдельное юридическое лицо и передало акции Компании во вновь образованное акционерное общество «Холдинг межрегиональных распределительных сетевых компаний» (далее – ОАО «Холдинг МРСК»).

Для дальнейшего развития и координации работы по управлению электросетевым комплексом Российской Федерации 22 ноября 2012 года Президентом РФ был подписан Указ № 1567 «Об открытом акционерном обществе «Российские сети». Во исполнение Указа, в соответствии с решением внеочередного Общего собрания акционеров, состоявшегося 23 марта 2013 года, ОАО «Холдинг МРСК» официально переименовано в ОАО «Российские сети» (далее ОАО «Россети»).

По состоянию на 30 июня 2015 года и 31 декабря 2014 года Правительству Российской Федерации принадлежало 85,31% акций ПАО «Россети» (ранее ОАО «Россети»), которое, в свою очередь, владело 51,66% акций Компании.

В связи с внесением изменений в Гражданский кодекс Российской Федерации Годовым Общим собранием акционеров утверждено новое фирменное наименование в части организационно-правовой формы. 1 июля 2015 года наименование Открытого акционерного общества «Межрегиональная распределительная сетевая компания Юга» изменено на Публичное акционерное общество Межрегиональная распределительная сетевая компания Юга».

Условия осуществления хозяйственной деятельности в Российской Федерации

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года, и за 2014 год негативное влияние на российскую экономику оказали значительное снижение цен на сырую нефть и значительная девальвация российского рубля, а также санкции, введенные против России некоторыми странами. В декабре 2014 года процентные ставки в рублях значительно выросли в результате поднятия Банком России ключевой ставки до 17%. На 30 июня 2015 года ключевая ставка составляла 11,5%. Совокупность указанных факторов привела к снижению доступности капитала, увеличению стоимости капитала, повышению инфляции и

ПАО «МРСК Юга»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года (неаудированный)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

неопределенности относительно экономического роста, что может в будущем негативно повлиять на финансовое положение, результаты операций и экономические перспективы Компании. Руководство Компании считает, что оно предпринимает надлежащие меры по поддержанию экономической устойчивости Компании в текущих условиях.

2. Основные принципы подготовки финансовой отчетности

Заявление о соответствии

Данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность составлена в соответствии с Международными Стандартами Финансовой Отчетности (МСФО) согласно требованиям федерального закона № 208-ФЗ «О консолидированной финансовой отчетности».

Содержание отчетности было основано на требованиях МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». В состав данной отчетности были включены избранные примечания, объясняющие значительные события и операции, необходимые для понимания изменений в финансовом положении Группы и результатах ее деятельности, произошедших после годового отчетного периода, закончившегося 31 декабря 2014 года. Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не содержит полную информацию, раскрытие которой требуется для годовой отчетности, подготовленной согласно МСФО.

База для определения стоимости

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с МСФО на основе исторической (первоначальной) стоимости, за исключением финансовых инвестиций, классифицированных в категорию финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, и отраженных по справедливой стоимости; и основных средств, которые были оценены по балансовой стоимости, отраженной в консолидированной финансовой отчетности по МСФО ПАО «Россети», являющейся условно-первоначальной стоимостью на 1 января 2010 года в рамках перехода на МСФО.

Функциональная валюта и валюта представления отчетности

Национальной валютой Российской Федерации является российский рубль («руб.»), и эта же валюта является функциональной валютой Компании и ее дочерних предприятий, а также валютой, в которой представлена данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность. Все числовые показатели, представленные в рублях, округлены до ближайшей тысячи.

Непрерывность деятельности

Настоящая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность была подготовлена на основе принципа непрерывности деятельности.

По состоянию на 30 июня 2015 года дефицит оборотного капитала Группы (преимущественно относящийся к торговой и прочей кредиторской задолженности и краткосрочным кредитам и займам) составил 6 155 743 тыс. руб. (по состоянию на 31 декабря 2014 года: 5 622 282 тыс. руб.).

Группа контролирует уровень ликвидности на регулярной основе. Руководство следит за сроками предполагаемых потоков денежных средств от операционной и финансовой деятельности и руководит текущей ликвидностью с использованием открытых кредитных линий (см. Примечание 12). Во втором полугодии 2015 года Группа планирует привлечь долгосрочные банковские кредиты на сумму 2 777 378 тыс. руб., в том числе на рефинансирование краткосрочной части ранее привлеченных займов и кредитов.

В целях повышения эффективности управления оборотным капиталом Группа сфокусирована на повышении сбора дебиторской задолженности, в том числе сомнительной дебиторской задолженности. Группа разработала план для снижения уровня просроченной дебиторской задолженности, возникшей в результате операций с региональными сбытовыми компаниями и прочими покупателями. Вопросы, касающиеся погашения дебиторской задолженности, рассматриваются Правлением на ежеквартальной основе.

ПАО «МРСК Юга»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года

(неаудированный)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

По мнению Руководства, погашение займов и кредитов, а также урегулирование торговой и прочей кредиторской задолженности будет покрываться денежными потоками от операционной или финансовой деятельности. Таким образом, Руководство полагает, что нет существенной неопределенности в отношении способности Группы продолжать свою деятельности в соответствии с принципом непрерывности деятельности.

Использование расчетных оценок и профессиональных суждений

Подготовка консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности в соответствии с МСФО требует использования руководством профессиональных суждений, допущений и расчетных оценок, которые влияют на то, как применяются положения учетной политики и в каких суммах отражаются активы, обязательства, доходы и расходы. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок.

При подготовке данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности профессиональные суждения руководства, сформированные в процессе применения положений учетной политики Группы, а также основные источники оценки неопределенности остались такими же, как и те, которые применялись к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2014 года.

Изменение представления и классификации сравнительной информации

На 31 декабря 2014 года Группой был пересмотрен принцип группировки статей и их содержание в части операционных расходов, прочих операционных доходов и финансовых расходов, поскольку Группа считает, что данный формат представления информации является более уместным и обеспечивает пользователям возможности оценить тенденции в финансовой информации в целях прогнозирования и принятия экономических решений.

Сравнительные показатели за шесть месяцев закончившихся 30 июня 2014 года, были реклассифицированы в соответствие с данными текущего периода.

Кроме того, в 2014 году Группой было принято решение отражать строительные материалы в составе внеоборотных активов согласно МСФО (IAS) 16.8, поскольку Компания рассчитывает использовать данные материалы в течение более чем одного отчетного периода, а также было принято решение отражать НДС по авансам выданным и НДС к возмещению на нетто-основе в целях улучшения качественных характеристик финансовой отчетности.

Следующие сравнительные показатели были реклассифицированы в соответствие с данными текущего периода:

- строительные материалы в сумме 271 717 тыс. руб. на 1 января 2014 года, соответственно, реклассифицированы из запасов (сырье и материалы) в основные средства (незавершенное строительство);
- НДС по авансам выданным в сумме 9 024 тыс. руб. на 1 января 2014 года, соответственно, реклассифицированы из торговой и прочей кредиторской задолженности (прочие налоги) в торговую и прочую дебиторскую задолженность (НДС к возмещению).

Ниже представлена количественная информация о влиянии выше обозначенных изменений на консолидированную финансовую отчетность на 1 января 2014 года, и за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года.

Консолидированный отчет о финансовом положении на 1 января 2014 года:

	Отражено ранее	Эффект от реклассифика- ции	Пересчитано
Основные средства	25 171 167	271 717	25 442 884
Итого внеоборотных активов	26 017 323	271 717	26 289 040
Запасы	1 278 981	(271 717)	1 007 264
Торговая и прочая дебиторская задолженность	10 489 560	(9 024)	10 480 536
Итого оборотных активов	13 120 750	(280 741)	12 840 009
Всего активов	39 138 073	(9 024)	39 129 049

ПАО «МРСК Юга»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года (неаудированный)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Отражено ранее	Эффект от реклассифика- ции	Пересчитано
Торговая и прочая кредиторская задолженность	9 961 716	(9 024)	9 952 692
Итого краткосрочных обязательств	21 004 690	(9 024)	20 995 666
Всего обязательств	34 523 455	(9 024)	34 514 431
Всего капитала и обязательств	39 138 073	(9 024)	39 129 049

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев закончившихся 30 июня 2014 года:

	Отражено ранее	Эффект от реклассифика- ции	Пересчитано
Операционные расходы	(13 828 420)	10 827	(13 817 593)
Прочие операционные доходы	380 429	(510)	379 919
Результаты операционной деятельности	927 513	10 317	937 830
Финансовые расходы	(997 251)	(10 317)	(1 007 568)
Чистые финансовые расходы	(979 055)	(10 317)	(989 372)

Исправление ошибки

В ходе подготовки консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2014 года, Группой было выявлено значительное искажение балансовой стоимости объектов основных средств в разрезе категорий на 31 декабря 2013 года, 31 декабря 2012 года и 1 января 2012 года. Причиной данного искажения является техническая ошибка в автоматизированном присвоении категорий объектам основных средств при первичном признании в учете в 2012-2013 годах (например, объектам, относящимся к категории Здания и сооружения присваивалась категория Линии электропередач). На 1 января 2014 года выявленная ошибка была исправлена путем реклассификация между категориями основных средств (Примечание 9). Исправление ошибки на 31 декабря 2012 года и 1 января 2012 года и за 2012-2013 года является практически невозможным, так как ретроспективный пересчет технически не осуществим.

3. Основные положения учетной политики

Положения учетной политики применялись последовательно во всех отчетных периодах, представленных в настоящей консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, и являются единообразными для предприятий Группы.

Новые стандарты и разъяснения, еще не принятые к использованию

Ряд новых стандартов, изменений к стандартам и разъяснений еще не вступили в силу по состоянию на 30 июня 2015 года и их требования не учитывались при подготовке данной финансовой отчетности. Следующие из указанных стандартов и разъяснений могут оказать потенциальное влияние на деятельность Группы. Группа планирует принять указанные стандарты и разъяснения к использованию после вступления их в силу:

- МСФО (IFRS) 15 «Выручка по контрактам с клиентами». МСФО (IFRS) 15 представляет собой единое руководство по учету выручки, а также содержит все требования к раскрытию соответствующей информации в финансовой отчетности. Новый стандарт заменяет стандарты МСБУ (IAS) 18 «Выручка», МСБУ (IAS) 11 «Контракты на строительство» и ряд интерпретаций положений МСФО касательно выручки. МСФО (IFRS) 15 вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2017 года и позднее; досрочное применение стандарта разрешено.
- Поправки к МСФО (IAS) 16 «Основные средства», и МСФО (IAS) 38 «Нематериальные активы», под названием «Разъяснения по допустимым методам начисления амортизации». Данные поправки разъясняют, что методы амортизации, основанные на выручке, не могут рассматриваться как отражающие потребление будущих экономических выгод, заключенных в активе. Поправки к

МСФО (IAS) 16 и МСФО (IAS) 38 вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 года и позднее; досрочное применение поправок разрешено.

- МСФО (IFRS) 9 «*Финансовые инструменты*» был выпущен поэтапно и в конечном итоге заменил собой МСФО (IAS) 39 «*Финансовые инструменты: признание и оценка*». МСФО (IFRS) 9 сводит воедино новые требования к классификации, оценке и обеспечению финансовых инструментов, а также к учету хеджирования. В отношении обесценения МСФО (IFRS) 9 заменяет модель понесенного убытка, применявшуюся в МСБУ (IAS) 39, на модель ожидаемого кредитного убытка, призванную обеспечить своевременность и полноту признания убытков по финансовым активам. МСФО (IFRS) 9 вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2018 года или позднее; досрочное применение стандарта разрешено. Группа признает, что новый стандарт вводит много изменений в учет финансовых инструментов и что он, скорее всего, окажет значительное влияние на консолидированную финансовую отчетность Группы. В настоящее время Группа анализирует влияние изменений, привносимых стандартом, на консолидированную финансовую отчетность. Группа не намерена начать применение этого стандарта досрочно.
- Поправки к МСФО (IFRS) 10 «*Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность*» и МСБУ (IAS) 28 «*Инвестиции в зависимые компании*» под названием «Продажа или передача актива между инвестором и ассоциированной/совместной компанией». Данные поправки разъясняют, что при передаче (продаже) бизнеса от инвестора в ассоциированную/совместную компанию инвестор должен признать полную прибыль или убыток по сделке, в то время как прибыль или убыток от передачи актива, который не соответствует критериям бизнеса, представленным в МСФО (IFRS) 3 «*Объединения бизнеса*», должен быть признан с учетом доли владения независимого инвестора в ассоциированной/совместной компании. Поправки к МСФО (IFRS) 10 и МСБУ (IAS) 28 вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 года и позднее; досрочное применение поправок разрешено.
- Поправки к МСФО (IFRS) 11 «*Совместная деятельность*», под названием «Учет приобретения долей в совместных операциях». Данные поправки содержат разъяснения по учету инвестиций в совместные операции, представляющие собой отдельный бизнес, и требуют от покупателя такой доли применения принципов учета объединения бизнеса, заложенных в МСФО (IFRS) 3. Поправки к МСФО (IFRS) 11 вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 года и позднее; досрочное применение поправок разрешено.

Влияние новых стандартов, интерпретаций и поправок

Следующие новые стандарты, интерпретации и поправки были применены Группой впервые в 2015 году, но они не оказали существенного влияния на финансовую отчетность:

- изменения в МСФО (IAS) 19 «*Вознаграждение работникам*». Согласно изменениям, компаниям разрешается признавать взносы работников как уменьшение стоимости услуг в том периоде, в котором соответствующие услуги работников были оказаны, а не распределять эти взносы по периодам оказания услуг, если сумма взносов работников не зависит от продолжительности трудового стажа;
- различные «*Усовершенствования к МСФО*» касающиеся вопросов представления, признания или оценки, вступают в силу с 1 января 2015 года.

ПАО «МРСК Юга»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года (неаудированный)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

4. Дочерние предприятия

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность Группы по состоянию на 30 июня 2015 года и 31 декабря 2014 года включает Компанию и ее дочерние предприятия:

Наименование дочернего предприятия	Основная деятельность	Доля владения, %	
		30 июня 2015 года	31 декабря 2014 года
ОАО «Волгоградсетьремонт»	Ремонт и обслуживание	–	100
ОАО «Предприятие сельского хозяйства им. А.А. Гречко»	Сельское хозяйство	100	100
ОАО «Предприятие сельского хозяйства «Соколовское»	Сельское хозяйство	100	100
ОАО «База отдыха «Энергетик»	Оздоровительные услуги	100	100
ОАО «Энергосервисная компания Юга»	Ремонт и обслуживание	100	100

17 февраля 2015 года дочернее предприятие Компании ОАО «Волгоградсетьремонт» было ликвидировано.

5. Определение справедливой стоимости

Ряд положений учетной политики Группы и раскрытий требует определения справедливой стоимости как финансовых, так и нефинансовых активов и обязательств.

При подготовке настоящей консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности применялись те же методы определения справедливой стоимости, что и при подготовке консолидированной финансовой отчетности по состоянию на и за год, закончившийся 31 декабря 2014 года.

6. Операционные сегменты

Группа выделила четыре отчетных сегмента – филиалы Компании, описанные ниже, которые представляют собой стратегические бизнес-единицы Группы. Эти стратегические бизнес-единицы оказывают сходные услуги по передаче электроэнергии и технологическому присоединению к электрическим сетям, но управление ими осуществляется отдельно. Внутренние управленческие отчеты по каждой из стратегических бизнес-единиц анализируются Правлением, которое является ответственным органом Группы по принятию операционных решений.

Категория «Прочие» включает операции дочерних предприятий Компании и Кубаньэнерго. Данные операции не соответствуют количественным критериям для выделения их в отчетные сегменты ни за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015, ни за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 годов.

Нераспределенные показатели включают в себя общие показатели исполнительного аппарата Компании, который не является операционным сегментом в соответствии с МСФО (IFRS) 8. Начиная с 2015 года, Компания приняла решение полностью распределять доходы и расходы исполнительного аппарата на отчетные сегменты.

Далее представлена информация о результатах каждого из отчетных сегментов. Финансовые результаты деятельности оцениваются на основе показателя прибыли до налогообложения сегмента, отраженной во внутренней управленческой отчетности, которая анализируется Правлением.

Отчеты по сегментам основываются на информации, подготовленной в соответствии с российскими принципами бухгалтерского учета, и которая значительно отличается от консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с МСФО. Сверка показателей, предоставляемых на рассмотрение Правлению, с аналогичными показателями данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности включает реклассификации и корректировки, которые необходимы для того, чтобы финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с МСФО.

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года

(неаудированный)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Информация об отчетных сегментах по состоянию за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года:

	Передача электроэнергии					
	Астрахань- энерго	Волгоград- энерго	Калмэнерго	Ростовэнерго	Прочие	Итого
Выручка отчетного сегмента						
Передача электроэнергии	2 121 488	4 859 274	339 542	6 858 645	—	14 178 949
Технологическое присоединение к электрическим сетям	16 688	6 899	840	68 891	—	93 318
Прочая выручка	9 598	17 757	12 056	47 256	92 153	178 820
Выручка от продаж между сегментами	—	—	—	56	—	56
Итого выручка отчетного сегмента	2 147 774	4 883 930	352 438	6 974 848	92 153	14 451 143
Прибыль/(убыток) отчетного сегмента до налогообложения	252 756	1 164 278	(676 166)	(64 440)	(24 335)	652 093

Информация об отчетных сегментах по состоянию за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года:

	Передача электроэнергии				Итого
	Астрахань-энерго	Волгоград-энерго	Калмэнерго	Ростовэнерго	
Выручка отчетного сегмента					
Передача электроэнергии	2 083 006	4 624 238	335 229	6 726 030	13 768 503
Технологическое присоединение к электрическим сетям	74 540	5 223	162 214	82 078	324 055
Прочая выручка	9 568	11 623	8 132	23 767	86 318
Выручка от продаж между сегментами	—	334	—	56	390
Итого выручка отчетного сегмента	2 167 114	4 641 418	505 575	6 831 931	14 179 266
Прибыль/(убыток) отчетного сегмента до налогообложения	188 764	282 850	(168 548)	(233 302)	47 129

ПАО «МРСК Юга»

**Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года
(неаудированный)**

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Информация об отчетных сегментах по состоянию на 30 июня 2015 года:

	Передача электроэнергии			
	Астрахань- энерго	Волгоград- энерго	Калмэнерго	Ростовэнерго
Активы отчетного сегмента	7 152 212	10 599 123	3 421 829	19 197 395
<i>В том числе основные средства</i>	<i>4 740 472</i>	<i>6 314 814</i>	<i>2 404 961</i>	<i>15 337 775</i>
			Прочие	Итого
			441 066	40 811 625
			242 809	29 040 831

Информация об отчетных сегментах по состоянию на 31 декабря 2014 года:

	Передача электроэнергии			
	Астрахань- энерго	Волгоград- энерго	Калмэнерго	Ростовэнерго
Активы отчетного сегмента	6 615 015	10 069 542	3 397 073	19 744 127
<i>В том числе основные средства</i>	<i>4 904 621</i>	<i>6 530 303</i>	<i>2 457 238</i>	<i>15 856 044</i>
			Прочие	Итого
			417 198	40 242 955
			253 334	30 001 540

ПАО «МРСК Юга»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года (неаудированный)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Сверка, увязывающая данные отчетных сегментов с данными по МСФО

Сверка прибыли до налогообложения сегментов, представленных Правлению Компании, с аналогичными показателями, представленными в консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, представлена ниже.

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года
Прибыль/(убыток) отчетных сегментов до налогообложения	652 093	47 129
Корректировка по финансовой аренде	946	12 916
Корректировка резерва под обесценение дебиторской задолженности	743	(502 064)
Корректировка амортизации основных средств	226 828	101 202
Признание обязательств по вознаграждениям работникам	(2 120)	(86 083)
Дисконтирование финансовых инструментов	175	(489)
Корректировка выручки от передачи электроэнергии	—	334 264
Корректировка по расходам будущих периодов	20 741	(6 725)
Восстановление резерва по судебным искам	—	9 110
Прочие корректировки	(11 011)	23 359
Прочие нераспределенные суммы	—	15 839
Консолидированная/(-ый) прибыль/(убыток) до налогообложения	888 395	(51 542)

Выручка от операций с предприятиями, аффилированными с государством, представлена всеми сегментами Группы и раскрыта в Примечании 17.

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года, у Группы было три основных покупателя – сбытовые компании в трех регионах Российской Федерации с индивидуальными объемами продаж более 10% общей выручки Группы. Сумма выручки за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года, по данным покупателям составила 1 809 087 тыс. руб. (Астраханьэнерго), 1 526 801 тыс. руб. (Волгоградэнерго) и 3 956 343 тыс. руб. (Ростовэнерго) (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года: 1 916 992 тыс. руб. (Астраханьэнерго), 1 547 967 тыс. руб. (Волгоградэнерго) и 4 107 052 тыс. руб. (Ростовэнерго)).

7. Выручка и государственные субсидии

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года
Передача электроэнергии	14 178 949	14 025 420
Технологическое присоединение к электрическим сетям	93 318	247 242
Ремонтные услуги и техническое обслуживание	28 157	—
Арендная плата	26 931	28 338
Прочая выручка	124 179	74 504
Итого выручка	14 451 534	14 375 504
Государственные субсидии	1 109	—
Итого	14 452 643	14 375 504

ПАО «МРСК Юга»

**Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года
(неаудированный)**

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

8. Доходы и расходы

(а) Операционные расходы

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года (пересчитано)
Работы и услуги производственного характера, в т.ч.	3 821 855	3 708 236
Услуги по передаче электроэнергии	3 762 299	3 636 078
Услуги по ремонту и техническому обслуживанию	33 584	51 369
Прочие работы и услуги производственного характера	25 972	20 789
Материальные расходы, в т.ч.	3 503 254	3 176 579
Электроэнергия для компенсации технологических потерь	3 040 039	2 697 211
Покупная электро- и теплоэнергия для собственных нужд	113 042	106 496
Прочие материальные расходы	350 173	372 872
Расходы на вознаграждения работникам	3 165 820	2 928 196
Амортизация	1 176 362	1 429 201
Прочие услуги сторонних организаций, в т.ч.	339 834	375 087
Услуги по управлению	66 549	66 550
Расходы, связанные с содержанием имущества	44 244	73 241
Услуги связи	41 965	39 530
Охрана	40 327	38 071
Расходы на программное обеспечение и сопровождение	8 285	62 141
Консультационные, юридические и аудиторские услуги	7 737	8 151
Транспортные услуги	7 480	3 666
Прочие услуги сторонних организаций	123 247	83 737
Резервы	183 370	371 353
Штрафы, пени, неустойки, предъявленные Компании за нарушение условий договоров	173 400	169 975
Налоги и сборы, кроме налога на прибыль	167 168	126 304
Аренда	103 936	115 197
Командировочные расходы	38 333	33 883
Страхование	29 760	35 986
Убыток от выбытия основных средств	3 806	16 517
Обесценение дебиторской задолженности	—	410 626
Прочие расходы	6 624	920 453
	12 713 522	13 817 593

(б) Прочие операционные доходы

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года (пересчитано)
Изменение в оценке обесценения дебиторской задолженности	349 975	—
Пени и штрафы	40 448	330 491
Возмещение по страховым случаям	12 765	2 121
Выявленное безоговорное потребление электрической энергии	9 273	43 475
Безвозмездно полученные активы, включая излишки	2 369	3 408
Списание торговой и прочей кредиторской задолженности	626	424
	415 456	379 919

ПАО «МРСК Юга»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года
(неаудированный)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

9. Основные средства

Стоимость/условно-первоначальная стоимость	Земельные участки и здания	Сети линий электро-передачи	Трансформаторные подстанции	Прочие	Незавершенное строительство	Итого
Остаток на 31 декабря 2013 года	4 551 712	16 371 219	11 342 446	5 511 041	2 998 643	40 775 061
Реклассификация между категориями	(1 618 454)	1 577 599	(455 058)	495 913	—	—
Остаток на 1 января 2014 года	2 933 258	17 948 818	10 887 388	6 006 954	2 998 643	40 775 061
Поступления	9 434	5 426	4 885	14 541	282 585	316 871
Ввод в эксплуатацию	47 966	55 499	215 453	28 389	(347 307)	—
Выбытия	(5 870)	(19 491)	(4 738)	(51 977)	(173)	(82 249)
Сальдо на 30 июня 2014 года (пересчитано)	2 984 788	17 990 252	11 102 988	5 997 907	2 933 748	41 009 683
Остаток на 1 января 2015 года	3 002 728	18 530 301	11 512 148	6 237 829	2 215 763	41 498 769
Поступления	—	—	—	499	524 156	524 655
Ввод в эксплуатацию	14 878	93 123	79 740	59 284	(247 025)	—
Выбытия	(6 813)	(18 523)	(2 449)	(27 407)	(82 284)	(137 476)
Сальдо на 30 июня 2015 года	3 010 793	18 604 901	11 589 439	6 270 205	2 410 610	41 885 948
Амортизация и убыток от обесценения						
Остаток на 31 декабря 2013 года	(995 079)	(7 566 496)	(4 086 587)	(2 569 234)	(114 781)	(15 332 177)
Реклассификация между категориями	213 251	(69 702)	166 383	(309 932)	—	—
Остаток на 1 января 2014 года	(781 828)	(7 636 198)	(3 920 204)	(2 879 166)	(114 781)	(15 332 177)
Начислено за период	(132 976)	(539 222)	(398 064)	(323 730)	—	(1 393 992)
Выбытия	3 587	15 369	2 000	37 097	—	58 053
Сальдо на 30 июня 2014 года (пересчитано)	(911 217)	(8 160 051)	(4 316 268)	(3 165 799)	(114 781)	(16 668 116)
Остаток на 1 января 2015 года	(1 157 682)	(9 701 381)	(5 415 802)	(3 525 159)	(11 781)	(19 811 805)
Начислено за период	(66 698)	(513 834)	(284 963)	(298 582)	—	(1 164 077)
Ввод в состав основных средств	—	(385)	(819)	—	1 704	—
Выбытия	2 927	17 028	1 981	10 502	211	32 649
Сальдо на 30 июня 2015 года	(1 221 453)	(10 199 072)	(5 699 603)	(3 813 239)	(9 866)	(20 943 233)
Остаточная стоимость						
Остаток на 1 января 2014 года	2 151 430	10 312 620	6 967 184	3 127 788	2 883 862	25 442 884
Остаток на 30 июня 2014 года (пересчитано)	2 073 571	9 830 201	6 786 720	2 832 108	2 818 967	24 341 567
Остаток на 1 января 2015 года	1 846 579	8 828 920	6 096 346	2 711 137	2 203 982	21 686 964
Остаток на 30 июня 2015 года	1 789 340	8 405 829	5 889 836	2 456 966	2 400 744	20 942 715

ПАО «МРСК Юга»**Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года (неаудированный)***(в тысячах российских рублей, если не указано иное)***10. Капитал****Уставный капитал**

По состоянию на 30 июня 2015 года и 31 декабря 2014 года зарегистрированный и выпущенный уставный капитал состоит из 49 811 096 064 обыкновенных акций. Номинальная стоимость акции составляет 0,1 руб.

Нераспределенная прибыль и дивиденды

Бухгалтерская отчетность Компании, подготовленная согласно РСБУ, является основой для распределения прибыли и других выплат. Из-за различий между правилами бухгалтерского учета по РСБУ и МСФО, прибыль Компании в бухгалтерской отчетности могут существенно отличаться от значений, приведенных в консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, подготовленной по МСФО.

В соответствии с законодательством Российской Федерации, величина доступных для распределения фондов Компании ограничивается величиной нераспределенной прибыли, отраженной в бухгалтерской отчетности Компании, подготовленной в соответствии с РСБУ.

25 июня 2014 года на ежегодном собрании акционеров Компании было принято решение объявить дивиденды в размере 6 974 тыс. руб. (0,00014 руб. на обыкновенную акцию) за 2013 год.

На годовом Общем собрании акционеров ПАО «МРСК Юга», состоявшемся 19 июня 2015 года, было принято решение не выплачивать дивиденды за 2014 год.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года и 30 июня 2014 года, Компания не выплачивала дивиденды. На 30 июня 2015 года дивиденды к уплате в размере 94 тыс. руб. отражены в Консолидированном промежуточном сокращенном отчете о финансовом положении Компании в составе торговой и прочей кредиторской задолженности (на 31 декабря 2014 года: 88 тыс. руб.).

11. Прибыль на акцию

Показатель прибыли на акцию рассчитывается на основе чистой прибыли за период и количества обыкновенных акций, находящихся в обращении. Компания не имеет потенциальных обыкновенных акций, имеющих разводняющий эффект, соответственно разводненная прибыль на акцию равна базовой прибыли.

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года
Средневзвешенное количество обыкновенных акций за период	49 811 096	49 811 096
Прибыль/(убыток), причитающийся собственникам Компании	702 235	(331 029)
Прибыль/(убыток) на акцию (руб.) – базовая и разводненная	0,014	(0,007)

12. Кредиты и займы

	30 июня 2015 года	31 декабря 2014 года
Долгосрочные кредиты и займы		
Необеспеченные банковские кредиты	17 071 621	22 548 999
Облигационный займ	5 000 000	—
	22 071 621	22 548 999
За вычетом текущей части долгосрочных кредитов и займов	(4 335 000)	(2 804 700)
	17 736 621	19 744 299
Краткосрочные займы и текущая часть долгосрочных кредитов и займов		
Необеспеченные банковские кредиты	2 778 003	2 000 000
Векселя	—	312 900
Проценты по банковским кредитам	—	5 528
Проценты по облигационному займу	16 645	—
Текущая часть долгосрочных кредитов и займов	4 335 000	2 804 700
	7 129 648	5 123 128

ПАО «МРСК Юга»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года (неаудированный)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Условия и график погашения кредитов и займов:

Долгосрочные кредиты и займы

Наименование кредитора	Эффективная процентная ставка		Год погашения	30 июня 2015 года		31 декабря 2014 года	
	30 июня 2015 года	31 декабря 2014 года		Номинальная стоимость	Балансовая стоимость	Номинальная стоимость	Балансовая стоимость
<i>Необеспеченные банковские кредиты</i>							
ОАО «Сбербанк»*	9,39%-12,6%	9,69%-14,95%	2016-2017	5 650 000	5 650 000	6 855 678	6 855 678
ОАО «Сбербанк»*	8,99%-9,77%	8,99%-9,77%	2015-2016	3 198 999	3 198 999	6 548 999	6 548 999
ОАО «Сбербанк»*	8,90%	8,90%	2016	3 887 622	3 887 622	3 887 622	3 887 622
ОАО «Газпромбанк»*	—	13,80%	2017	—	—	2 437 000	2 437 000
ОАО «АБ «Россия»*	—	12,95%	2017	—	—	15 000	15 000
				12 736 621	12 736 621	19 744 299	19 744 299
	13,50%	—	2020	5 000 000	5 000 000	—	—
				5 000 000	5 000 000	—	—
				17 736 621	17 736 621	19 744 299	19 744 299
<i>Облигационный займ**</i>							

Компания имеет определенные ограничительные обязательства, связанные с банковскими кредитами.

По состоянию на 30 июня 2015 года и 31 декабря 2014 года Компанией были соблюдены все ограничительные обязательства.

ПАО «МРСК Юга»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года (неаудированный)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Краткосрочные кредиты и займы и текущая часть долгосрочных кредитов и займов

Наименование кредитора	Эффективная процентная ставка		Год погашения	30 июня 2015 года		31 декабря 2014 года	
	30 июня 2015 года	31 декабря 2014 года		Номинальная стоимость	Балансовая стоимость	Номинальная стоимость	Балансовая стоимость
<i>Необеспеченные банковские кредиты</i>							
ОАО «АКБ «Новикомбанк»	—	11,85%	2015	—	—	2 000 000	2 000 000
				—	—	2 000 000	2 000 000
<i>Вексель**</i>							
	—	Беспроцентный	2015	—	—	312 900	312 900
				—	—	312 900	312 900
<i>Проценты по облигационному займу**</i>							
				16 645	16 645	—	—
<i>Проценты по необеспеченным банковским кредитам</i>							
				—	—	5 528	5 528
				16 645	16 645	5 528	5 528
<i>Текущая часть долгосрочных кредитов и займов</i>							
ОАО «Сбербанк»*	9,7%-12,3%	—	2016	4 335 000	4 335 000	—	—
ОАО «Сбербанк»*	9,50%-9,98%	9,50%-9,98%	2015	2 778 003	2 778 003	2 804 700	2 804 700
				7 113 003	7 113 003	2 804 700	2 804 700
				7 129 648	7 129 648	5 123 128	5 123 128

*- Кредиты, полученные от банков, аффилированных с государством

**-. Векселя, выданные материнской компании и облигационный займ, выкупленный материнской компанией

Все кредиты и займы Группы номинированы в российских рублях.

По состоянию на 30 июня 2015 года и 31 декабря 2014 года не было банковских кредитов, обеспеченных залогом основных средств (Примечание 9).

ПАО «МРСК Юга»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года (неаудированный)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

13. Резервы

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года
Остаток на начало периода	1 713 750	704 577
Резервы, начисленные за период	281 555	399 457
Изменение в оценках за период	(98 185)	(28 104)
Использование резерва за период	(404 559)	(96 413)
Остаток на конец периода	1 492 561	979 517

Резервы относятся к судебным разбирательствам по искам против Группы и неурегулированным разногласиям со сбытовыми компаниями по покупке электроэнергии для компенсации технологических потерь. Группа признает резерв по судебным разбирательствам и неурегулированным разногласиям в том случае, когда она считает вероятным отток экономических ресурсов вследствие разрешения разногласий.

14. Финансовые инструменты и управление рисками

В течение периода Компания подверглась тем же финансовым рискам, которые существовали в году, закончившемся 31 декабря 2014 года, и применяла тот же подход к управлению финансовыми рисками, что в году, закончившемся 31 декабря 2014 года.

Руководство Группы полагает, что справедливая стоимость прочих финансовых активов и финансовых обязательств на 30 июня 2015 года и на 31 декабря 2014 года приближена к их текущей стоимости.

15. Обязательства капитального характера

По состоянию на 30 июня 2015 года сумма будущих обязательств по договорам на приобретение и строительство объектов основных средств составляет 2 093 210 тыс. руб., без учета НДС (31 декабря 2014 года: 2 333 801 тыс. руб.).

16. Условные обязательства

Страхование

Рынок страховых услуг в Российской Федерации находится на стадии становления и многие формы страхования, распространенные в других странах мира, пока не доступны в России. Группа не имеет полной страховой защиты в отношении своих производственных сооружений, убытков, вызванных остановками производства, или возникших обязательств перед третьими сторонами в связи с ущербом, нанесенном объектам недвижимости или окружающей среде в результате аварий или деятельности Группы. До тех пор, пока Группа не будет иметь адекватного страхового покрытия, существует риск того, что утрата или повреждение определенных активов может оказать существенное негативное влияние на деятельность и финансовое положение Группы.

Судебные разбирательства

Группа выступала одной из сторон по ряду судебных разбирательств, инициированных в процессе ее хозяйственной деятельности. По мнению руководства Компании, у Группы отсутствуют судебные разбирательства, которые могли бы оказать существенное негативное влияние на результаты операционной деятельности, финансовое положение, либо денежные потоки Группы, и которые не отражены в консолидированной финансовой отчетности Группы или не раскрыты в примечаниях к ней.

Условные налоговые обязательства

Налоговая система Российской Федерации продолжает развиваться и характеризуется частыми изменениями законодательных норм, официальных разъяснений и судебных решений, временами нечетко изложенных и противоречивых, что допускает их неоднозначное толкование различными налоговыми органами. Проверками и расследованиями в отношении правильности исчисления налогов занимаются несколько

ПАО «МРСК Юга»**Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года****(неаудированный)***(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

регулирующих органов, имеющих право налагать крупные штрафы и начислять пени. Правильность исчисления налогов в отчетном периоде может быть проверена в течение трех последующих календарных лет; однако при определенных обстоятельствах этот срок может увеличиваться. В последнее время практика в Российской Федерации такова, что налоговые органы занимают более жесткую позицию в части интерпретации и требований соблюдения налогового законодательства.

Данные обстоятельства могут привести к тому, что налоговые риски в Российской Федерации будут гораздо выше, чем в других странах. Руководство Группы, исходя из своего понимания применимого российского налогового законодательства, официальных разъяснений и судебных решений, считает, что налоговые обязательства отражены в адекватной сумме. Тем не менее, трактовка этих положений соответствующими органами может быть иной и, в случае если они смогут доказать правомерность своей позиции, это может оказать значительное влияние на настоящую консолидированную финансовую отчетность.

Обязательства по природоохранной деятельности

Компания и ее предшественники осуществляли деятельность в области передачи электроэнергии на территории Российской Федерации в течение многих лет. Законодательство об охране окружающей среды в Российской Федерации находится на стадии развития, и соответствующие меры государственных органов постоянно пересматриваются. Компания периодически оценивает свои обязательства по охране окружающей среды.

Потенциальные обязательства, которые могут возникнуть в результате изменений требований существующего законодательства и регулирования гражданских споров, невозможно оценить, но они могут оказаться существенными. С учетом ситуации, сложившейся в отношении выполнения действующих нормативных актов, руководство Группы полагает, что существенных обязательств, связанных с охраной окружающей среды, Группа не имеет.

Гарантии

По состоянию на 30 июня 2015 года и 31 декабря 2014 года гарантии у Группы отсутствуют.

17. Операции со связанными сторонами**Отношения контроля**

По состоянию на 30 июня 2015 года и 31 декабря 2014 года контроль над Компанией принадлежал ПАО «Россети». Конечной контролирующей стороной является государство в лице Правительства Российской Федерации, владеющее контрольным пакетом акций ПАО «Россети».

Операции Группы со связанными сторонами представлены ниже:

Выручка

	Сумма сделки за шесть месяцев, закончившихся 30 июня		Балансовая стоимость	
	2015 года	2014 года	30 июня 2015 года	31 декабря 2014 года
Материнская компания				
Аренда	820	820	—	—
Прочая выручка и доходы	7 978	—	9 445	—
Предприятия под общим контролем материнской компании				
Выручка от передачи электроэнергии	154 395	174 780	425	2 660
Аренда	12 878	12 930	103 399	43 991
Выручка от прочих услуг	19 376	3 013	58 784	98 272
	195 447	191 543	172 053	144 923

ПАО «МРСК Юга»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года (неаудированный)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Расходы

	Сумма сделки за шесть месяцев, закончившихся 30 июня		Балансовая стоимость	
	2015 года	2014 года	30 июня 2015 года	31 декабря 2014 года
Материнская компания				
Услуги по управлению	66 549	66 550	7 853	7 853
Технический надзор	14 268	12 279	1 522	2 253
Прочие расходы	786	—	—	—
Предприятия под общим контролем материнской компании				
Передача электроэнергии	3 025 052	2 949 321	4 765 018	3 672 963
Услуги по технологическому присоединению к электрическим сетям	—	139	—	—
Закупка электроэнергии для компенсации технологических потерь	72 910	77 407	2 506	1 017
Аренда	3 325	6 366	321	678
Прочие	16 216	5 977	47 025	166 850
	3 199 106	3 118 039	4 824 245	3 851 614

Операции с ключевым управленческим персоналом

Компания определяет членов Советов Директоров, Правлений и высших менеджеров Компании как ключевой управленческий персонал.

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года
Зарплаты и премии	74 769	33 436

На 30 июня 2015 года и на 31 декабря 2014 года у Группы отсутствуют обязательства по планам с установленными выплатами в отношении ключевого управленческого персонала.

Операции с компаниями, аффилированными с государством

Группа применяет исключение в отношении раскрытия информации об операциях компаниями, которые являются связанными сторонами согласно МСФО (IAS) 24 «Связанные стороны».

В своей операционной деятельности Группа вступает в сделки с компаниями, аффилированными с государством. Данные операции осуществляются, где это применимо, по регулируемым тарифам.

Доля выручки, полученной по операциям с компаниями, аффилированными с государством, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года, составила 14% (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года: 9%) от общей суммы выручки Группы, включая 14% (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года: 9%), полученных в результате операций по передаче электроэнергии.

Затраты, понесенные в ходе операций по передаче электроэнергии с компаниями, аффилированными с государством, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года, составили 7% (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года: 3%) от общей суммы затрат по передаче электроэнергии.

Информация по кредитам и займам, полученным от компаний, аффилированных с государством, раскрыта в Примечании 12.